

证券代码：002046

证券简称：轴研科技

公告编号：2007-030

洛阳轴研科技股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事均出席了本次审议半年度报告的董事会。

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人罗继伟先生、主管会计工作负责人李洪义先生及会计机构负责人（会计主管人员）张岩先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	轴研科技	
股票代码	002046	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	俞玮	李靖宇
联系地址	河南省洛阳市吉林路 1 号	河南省洛阳市吉林路 1 号
电话	0379-64881139	0379-64880216
传真	0379-64881518	0379-64881518
电子信箱	stock@zys.com.cn	zykj@zys.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	369,979,990.56	357,066,573.68	3.62%
所有者权益（或股东权益）	309,496,125.03	299,320,028.18	3.40%
每股净资产	3.17	3.84	-17.45%
	报告期（1—6 月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）

营业总收入	102,462,049.61	88,050,079.99	16.37%
营业利润	17,549,090.43	15,683,306.04	11.90%
利润总额	17,758,851.48	15,735,115.40	12.86%
净利润	17,976,096.85	15,891,397.19	13.12%
扣除非经常性损益后的净利润	17,760,035.80	15,825,855.69	12.22%
基本每股收益	0.18	0.16	12.50%
稀释每股收益	0.18	0.16	12.50%
净资产收益率	5.81%	5.60%	增加 0.21 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-14,476,932.01	-6,617,503.66	-118.77%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.15	-0.08	-87.50%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
资产减值转回	6,300.00
政府补助	200,000.00
除上述各项外的的其他营业外收支净额	9,761.05
合计	216,061.05

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减 (+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	28,908,750	37.06%			7,227,187		7,227,187	36,135,937	37.06%
1、国家持股									
2、国有法人持股	26,520,000	34.00%			6,630,000		6,630,000	33,150,000	34.00%
3、其他内资持股	2,388,750	3.06%			597,187		597,187	2,985,937	3.06%
其中：境内非国有法人持股	2,388,750	3.06%			597,187		597,187	2,985,937	3.06%
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中：境外法人持股									

境外自然人持股									
二、无限售条件股份	49,091,250	62.94%			12,272,813		12,272,813	61,364,063	62.94%
1、人民币普通股	49,091,250	62.94%			12,272,813		12,272,813	61,364,063	62.94%
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	78,000,000	100.00%			19,500,000		19,500,000	97,500,000	100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数						15,228
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
洛阳轴承研究所	国有法人	34.00%	33,150,000	33,150,000	0	
洛阳润鑫科技发展有限公司	境内非国有法人	4.93%	4,805,937	2,985,937	0	
中国建设银行—中小企业板交易型开放式指数基金	境内非国有法人	1.65%	1,612,930	0	未知	
赵谦	境内自然人	1.05%	1,021,128	0	未知	
李月美	境内自然人	1.01%	987,419	0	未知	
夏光淳	境内自然人	0.96%	935,307	0	未知	
山西信托投资有限责任公司—国信集团资金信托	境内非国有法人	0.69%	668,750	0	未知	
刘青春	境内自然人	0.46%	453,250	0	未知	
张谨	境内自然人	0.41%	400,000	0	未知	
夏燕	境内自然人	0.30%	296,416	0	未知	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
洛阳润鑫科技发展有限公司	1,820,000		人民币普通股			
中国建设银行—中小企业板交易型开放式指数基金	1,612,930		人民币普通股			
赵谦	1,021,128		人民币普通股			
李月美	987,419		人民币普通股			
夏光淳	935,307		人民币普通股			
山西信托投资有限责任公司—国信集团资金信托	668,750		人民币普通股			
刘青春	453,250		人民币普通股			
张谨	400,000		人民币普通股			
夏燕	296,416		人民币普通股			
深圳市同创伟业创业投资有限公司	250,000		人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行	1) 公司前十名股东中，两名有限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东					

动的说明	<p>持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；两名有限售条件股东与八名无限售股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>2) 未知公司前十名无限售条件股股东之间是否存在关联关系，也未知前十名无限售条件股股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>
------	--

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

适用 不适用

§ 5 董事会报告

2007年上半年度，在国民经济持续快速增长的大背景下，产品需求市场保持增长势头，公司经营面临较为有利的外部环境。行业内，生产厂商多，集中度低，整个行业竞争激烈。在公司主导产品领域，因存在一定的技术门槛，竞争相对缓和，但由于这些产品领域的吸引力较高，已有若干业内厂商介入或准备介入这些领域，使得在高端轴承细分市场的竞争趋于激烈。

报告期内，公司管理层强化生产管理，加强成本控制，积极拓展市场，保持了公司经营的持续平稳增长。公司2006年末基本完成了中小型轴承制造部和微型轴承制造部的技术改造，其产能的逐渐释放支持了2007年上半年度经营业绩的增长，是报告期内公司经营业绩增长的主要驱动因素。

2007年上半年度，公司实现主营业务收入10246.20万元，同比增长16.37%；实现净利润1797.60万元，同比增长13.12%。

轴承和技术性业务是公司目前收入和利润的主要来源。报告期内，技术性业务收入同比下降16.37%，这与公司技术性业务本身所具有的波动性和不稳定性有关；电主轴业务收入同比下降16.42%，主要是由于市场竞争加剧，新进入厂商对公司销售造成一定的冲击所致，公司拟采取加强销售等措施予以应对。

公司采取年度中间适度赊销的销售政策，使得公司应收帐款历年来均呈现出年度中间高、年末低的特点。由此原因，公司在本报告期末应收帐款为4507.30万元，比期初数增加100.60%。受应收帐款增加影响，报告期内公司经营性现金流量为负。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
轴承行业	9,352.79	6,247.28	33.20%	20.80%	23.21%	减少 1.31 个百分点
技术性业务	859.59	520.06	39.50%	-16.37%	-2.91%	减少 8.39 个百分点
合计	10,212.38	6,767.34	33.73%	16.44%	20.72%	减少 2.35 个百分点
其中:关联交易	743.56	471.49	36.59%	34.70%	58.18%	减少 9.41 个百分点
主营业务分产品情况						
轴承	6,897.86	4,353.42	36.89%	23.42%	23.47%	减少 0.02 个百分点
电主轴	792.92	534.26	32.62%	-16.42%	-9.20%	减少 5.36 个百分点
轴承工艺装备	1,281.87	1,073.16	16.28%	44.89%	37.03%	增加 4.80 个百分点
轴承相关材料	380.14	286.45	24.65%	18.66%	65.85%	减少 21.44 个百分点
技术	859.59	520.06	39.50%	-16.37%	-2.91%	减少 8.39 个百分点
合计	10,212.38	6,767.34	33.73%	16.44%	20.72%	减少 2.35 个百分点
其中:关联交易	743.56	471.49	36.59%	34.70%	58.18%	减少 9.41 个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 743.56 万元

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北	1,200.13	19.51%
东北	214.31	-63.94%
华东	3,523.89	48.58%
西北	1,640.05	57.68%
西南	303.73	-12.43%
中南	2,979.01	-0.49%
境外	385.08	-8.20%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

适用 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	14,783.99			报告期内已使用募集资金总额			2,077.44			
				已累计使用募集资金总额			7,775.10			
承诺项目	是否已变更项目	原计划投入总额	报告期内投入金额	累计已投入金额	实际投资进度(%)	报告期内实现的收益(以利润总额计算)	项目建成时间或预计建成时间	是否符合计划进度	是否符合预计收益	项目可行性是否发生重大变化
特种精密轴承及陶瓷轴承技改项目	否	13,200.00	516.44	6,214.10	47.08%	1,356.00	2008 年 12 月 31 日	否	是	否
精品球轴承磨削超精自动生产线产业化	否	1,561.00	1,561.00	1,561.00	100.00%	0.00	2008 年 06 月 30 日	是	是	否
合计	-	14,761.00	2,077.44	7,775.10	52.67%	1,356.00	-	-	-	-
分项目说明未达到计划进度或预计收益的情况和原因	特种精密轴承及陶瓷轴承产业化技术改造项目落后计划进度,原因主要是公司大规模产业化经验不足,为审慎起见,公司采取分步实施的方法,因此,整体进度有所放慢。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
募集资金项目实施地点变更情况	无									
募集资金项目实施方式调整情况	2007 年 3 月 9 日,公司 2007 年第三次临时董事会审议通过调整募集资金项目--精品球轴承磨削超精自动线项目实施方式暨合资组建洛阳轴研精密机械有限公司的议案,并经 2007 年 3 月 25 日召开的公司 2007 年第二次临时股东大会审议批准,此项目将在新组建的公司实施。2007 年 3 月 28 日,洛阳轴研精密机械有限公司注册成立。									
募集资金项目先期投入及置换情况	公司先期投入募集资金项目资金共计 21,425,196.44 元,募集资金到位后,用募集资金归还。									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	无									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	无									
尚未使用的募集资金用途、去向以及募集资金其他使用情况	尚未使用的募集资金继续用于原承诺项目									

5.6.2 变更项目情况

适用 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.8 对 2007 年前三季度经营业绩的预计

单位: (人民币) 元

对 2007 年前三季度经营业绩的预计	净利润比上年同期增长幅度小于 30%	
2006 年前三季度的经营业绩	净利润 (未按新会计准则调整)	24,491,458.90
业绩变动的原因说明	公司生产经营平稳, 外部经营环境也未发生重要变化, 预计业绩会小幅增长。	

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

适用 不适用

6.1.2 出售资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

6.5.1 证券投资情况

适用 不适用

6.5.2 持有非上市金融企业和拟上市公司股权情况

适用 不适用

6.6 与日常经营相关的关联交易

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称	与上市公司的关联关系	交易类型	交易金额	占同类交易金额的比例 (%)
洛阳轴承研究所	控股股东	接受劳务	37.50	100.00%
		提供劳务	688.00	80.04%
		销货	55.55	4.00%
		资产租赁	153.62	100.00%

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未经审计 □ 审计
------	-------------

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：洛阳轴研科技股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	134,800,866.16	114,300,785.30	157,311,600.89	157,311,600.89
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	11,220,220.00	10,475,520.00	6,054,100.12	6,054,100.12
应收账款	45,073,078.56	45,072,078.56	22,468,752.69	22,468,752.69
预付款项	10,075,559.24	9,375,559.24	5,579,474.63	5,579,474.63
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	1,266,334.80	953,688.80	490,522.39	490,522.39
买入返售金融资产				
存货	55,162,097.96	55,162,097.96	56,533,836.71	56,533,836.71
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	80,549.81	80,549.81		
流动资产合计	257,678,706.53	235,420,279.67	248,438,287.43	248,438,287.43
非流动资产：				
发放贷款及垫款				

可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		15,610,000.00		
投资性房地产				
固定资产	82,337,181.61	82,337,181.61	82,152,244.34	82,152,244.34
在建工程	8,127,106.54	8,127,106.54	4,411,480.58	4,411,480.58
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	18,656,147.71	18,656,147.71	18,653,932.43	18,653,932.43
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	995,514.57	995,514.57	1,404,453.85	1,404,453.85
递延所得税资产	2,185,333.60	2,185,333.60	2,006,175.05	2,006,175.05
其他非流动资产				
非流动资产合计	112,301,284.03	127,911,284.03	108,628,286.25	108,628,286.25
资产总计	369,979,990.56	363,331,563.70	357,066,573.68	357,066,573.68
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	6,276,756.28	6,276,756.28		
应付账款	12,341,100.93	12,341,100.93	14,145,857.60	14,145,857.60
预收款项	11,613,746.21	10,869,046.21	11,856,440.14	11,856,440.14
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	14,877,254.86	14,874,190.72	21,984,628.96	21,984,628.96
应交税费	1,196,038.02	1,194,689.98	1,143,040.97	1,143,040.97
应付利息				
其他应付款	2,287,056.05	2,287,056.05	4,116,577.83	4,116,577.83
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	48,591,952.35	47,842,840.17	53,246,545.50	53,246,545.50
非流动负债：				

长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	3,600,000.00	3,600,000.00	3,600,000.00	3,600,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	2,320,000.00	2,320,000.00	900,000.00	900,000.00
非流动负债合计	5,920,000.00	5,920,000.00	4,500,000.00	4,500,000.00
负债合计	54,511,952.35	53,762,840.17	57,746,545.50	57,746,545.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	97,500,000.00	97,500,000.00	78,000,000.00	78,000,000.00
资本公积	92,679,618.89	92,679,618.89	112,179,618.89	112,179,618.89
减：库存股				
盈余公积	19,556,543.31	19,556,543.31	19,556,543.31	19,556,543.31
一般风险准备				
未分配利润	99,759,962.83	99,832,561.33	89,583,865.98	89,583,865.98
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	309,496,125.03	309,568,723.53	299,320,028.18	299,320,028.18
少数股东权益	5,971,913.18			
所有者权益合计	315,468,038.21	309,568,723.53	299,320,028.18	299,320,028.18
负债和所有者权益总计	369,979,990.56	363,331,563.70	357,066,573.68	357,066,573.68

7.2.2 利润表

编制单位：洛阳轴研科技股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	102,462,049.61	102,461,194.91	88,050,079.99	88,050,079.99
其中：营业收入	102,462,049.61	102,461,194.91	88,050,079.99	88,050,079.99
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	84,912,959.18	84,801,419.16	72,366,773.95	72,366,773.95
其中：营业成本	67,727,211.21	67,727,211.21	56,317,335.13	56,317,335.13
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	789,873.23	789,873.23	708,767.04	708,767.04

销售费用	3,733,855.47	3,733,855.47	3,167,746.67	3,167,746.67
管理费用	12,637,445.53	12,494,672.51	11,881,968.08	11,881,968.08
财务费用	-826,810.48	-795,577.48	-852,410.81	-852,410.81
资产减值损失	851,384.22	851,384.22	1,143,367.84	1,143,367.84
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,549,090.43	17,659,775.75	15,683,306.04	15,683,306.04
加：营业外收入	215,848.75	215,848.75	57,375.36	57,375.36
减：营业外支出	6,087.70	6,087.70	5,566.00	5,566.00
其中：非流动资产处置损失	4,887.70	4,887.70		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,758,851.48	17,869,536.80	15,735,115.40	15,735,115.40
减：所得税费用	-179,158.55	-179,158.55	-156,281.79	-156,281.79
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,938,010.03	18,048,695.35	15,891,397.19	15,891,397.19
归属于母公司所有者的净利润	17,976,096.85	18,048,695.35	15,891,397.19	15,891,397.19
少数股东损益	-38,086.82			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.18	0.18	0.16	0.16
（二）稀释每股收益	0.18	0.18	0.16	0.16

7.2.3 现金流量表

编制单位：洛阳轴研科技股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	89,522,535.03	89,522,535.03	75,577,408.70	75,577,408.70
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加				

额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,449,702.03	2,449,702.03	949,512.42	949,512.42
经营活动现金流入小计	91,972,237.06	91,972,237.06	76,526,921.12	76,526,921.12
购买商品、接受劳务支付的现金	64,812,474.63	64,112,474.63	51,716,800.24	51,716,800.24
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	26,704,271.82	26,622,876.18	17,123,002.14	17,123,002.14
支付的各项税费	7,824,158.01	7,811,648.01	6,867,014.21	6,867,014.21
支付其他与经营活动有关的现金	7,108,264.61	6,782,251.11	7,437,608.19	7,437,608.19
经营活动现金流出小计	106,449,169.07	105,329,249.93	83,144,424.78	83,144,424.78
经营活动产生的现金流量净额	-14,476,932.01	-13,357,012.87	-6,617,503.66	-6,617,503.66
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			15,500.00	15,500.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			15,500.00	15,500.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,210,957.01	6,210,957.01	10,449,008.41	10,449,008.41
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		15,610,000.00		
支付其他与投资活动有关的现金				

投资活动现金流出小计	6,210,957.01	21,820,957.01	10,449,008.41	10,449,008.41
投资活动产生的现金流量净额	-6,210,957.01	-21,820,957.01	-10,433,508.41	-10,433,508.41
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	6,010,000.00			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	6,010,000.00			
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	6,010,000.00			
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,800,000.00	7,800,000.00	7,800,000.00	7,800,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	32,845.71	32,845.71	58,500.00	58,500.00
筹资活动现金流出小计	7,832,845.71	7,832,845.71	7,858,500.00	7,858,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,822,845.71	-7,832,845.71	-7,858,500.00	-7,858,500.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-22,510,734.73	-43,010,815.59	-24,909,512.07	-24,909,512.07
加：期初现金及现金等价物余额	157,311,600.89	157,311,600.89	158,559,116.54	158,559,116.54
六、期末现金及现金等价物余额	134,800,866.16	114,300,785.30	133,649,604.47	133,649,604.47

7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：洛阳轴研科技股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额								上年金额									
	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	78,000,000.00	112,179,618.89		19,355,925.81		87,778,308.43			297,313,853.13	65,000,000.00	125,279,618.89		16,234,161.10		67,482,426.02		273,996,206.01	
加：会计政策变更				200,617.50		1,805,557.55		6,010,000.00	8,016,175.05									
前期差错更正																		
二、本年初余额	78,000,000.00	112,179,618.89		19,556,543.31		89,583,865.98		6,010,000.00	305,330,028.18	65,000,000.00	125,279,618.89		16,234,161.10		67,482,426.02		273,996,206.01	
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）	19,500,000.00	-19,500,000.00				10,176,096.85		-38,086.82	10,138,010.03	13,000,000.00	-13,100,000.00		3,121,764.71		20,295,882.41		23,317,647.12	
（一）净利润						17,976,096.85		-38,086.82	17,938,010.03						31,217,647.12		31,217,647.12	
（二）直接计入所有者权益的利得和损失									0.00		-100,000.00						-100,000.00	
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额									0.00									

2. 权益法下被投资单位 其他所有者权益变动的影响								0.00									
3. 与计入所有者权益项目 相关的所得税影响								0.00									
4. 其他								0.00		-100,00 0.00							-100,00 0.00
上述（一）和（二）小计					17,976,0 96.85		-38,086. 82	17,938,0 10.03		-100,00 0.00			31,217,6 47.12				31,117,6 47.12
（三）所有者投入和减少 资本								0.00									
1.所有者投入资本								0.00									
2. 股份支付计入所有者 权益的金额								0.00									
3. 其他								0.00									
（四）利润分配					-7,800,0 00.00		-7,800,0 00.00					3,121,76 4.71		-10,921, 764.71			-7,800,0 00.00
1. 提取盈余公积												3,121,76 4.71		-3,121,7 64.71			
2.提取一般风险准备																	
3. 对所有者（或股东） 的分配					-7,800,0 00.00		-7,800,0 00.00							-7,800,0 00.00			-7,800,0 00.00
4. 其他																	
（五）所有者权益内部结 转	19,500,0 00.00	-19,500, 000.00								13,000,0 00.00	-13,000, 000.00						

1. 资本公积转增资本 (或股本)	19,500,000.00	-19,500,000.00								13,000,000.00	-13,000,000.00						
2. 盈余公积转增资本 (或股本)																	
3. 盈余公积弥补亏损																	
4. 其他																	
四、本期期末余额	97,500,000.00	92,679,618.89		19,556,543.31	99,759,962.83		5,971,913.18	315,468,038.21	78,000,000.00	112,179,618.89		19,355,925.81		87,778,308.43			297,313,853.13

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

报告期内执行新企业会计准则后发生的会计政策、会计估计变更及其对公司财务状况和经营成果的影响

(1) 根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的规定，公司不再计提职工福利费，本报告期内，此项变更增加利润 142.06 万元。

(2) 根据《企业会计准则第 18 号—所得税》的规定，公司所得税由应付税款法变更为资产负债表债务法，本报告期内，此项变更增加利润 17.91 万元。

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

适用 不适用

本报告期内，公司将 2007 年 3 月 28 日注册成立的控股子公司洛阳轴研精密机械有限公司纳入财务报表合并范围。洛阳轴研精密机械有限公司注册资本 2380 万元，2007 年 1-6 月，实现营业收入 854.70 元，净利润-110685.32 元。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注

适用 不适用

洛阳轴研科技股份有限公司

董事长：罗继伟

二〇〇七年八月十四日